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Virginia, MG, 14 de abril de 2022.

Oficio n°. 310/2022
Assunto: Projeto de Lei, encaminha
Servigo: Gabinete do Prefeito

Excelentissimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Exceléncia e demais vereadores, servimo-nos do presente para encaminhar o
Projeto de Lei Ordinaria de n°. 50/2022, de 14 de abril de 2022, que “Autoriza o Poder Executivo a Doar
Imdovel & Pardquia Nossa Senhora da Conceicio e dé outras providéncias.”

Por se tratar de projeto que objetiva a doagdo de um imovel para a Mitra Diocesana da Campanha, mais
precisamente & Paroquia Nossa Senhora da Conceigdo, deste Municipio, diante de oficio encaminhado pelo
Administrador Paroquial, Padre Saymont e abaixo-assinado pelos moradores do bairro.

Espera-se que, depois de analisado, possa receber a aprovagio dos nobres vereadores, considerando a
justificativa da mensagem anexa.

Anexos: - Parecer Técnico de avaliagio de imével e croqui, emitidos pelo Departamento

Municipal de Engenharia.
- Oficio encaminhado ao Poder Executivo pelo Administrador Paroquial, Padre

Saymont Aloisio Resende.
- Copias da Escritura Pablica do Imovel e Certiddo de Registro.

- Abaixo assinado pelos moradores do baijro Caeté,

Carlos Eduard a Nepteiros
Prefeito do Mupiigipjo de Mirginia

Excelentissimo Senhor Em Exercicio Presidente da Cdmara de Vereadores do Municipio de Virginia

Luiz Alberto Ribeiro
Rua Oscar Porto Filho, n° 45, Centro. Virginia, MG - CEP: 37.46
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MENSAGEM N°. 50/2022

ASSUNTO: “Autoriza o Poder Executivo a Doar Imédvel & Paréquia Nossa Senhora da Conceicio
e dda outras providéncias.”

PROPONENTE: PODER EXECUTIVO
TRAMITACAO: REGIME DE URGENCIA

DATA: 14/04/2022.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

O projeto de lei em questio “dutoriza o Poder Executivo a Doar Imdvel 4 Paroquia Nossa
Senhora da Conceigio e dé outras providéncias.”

O imdvel objeto do Projeto de Lei pertente a0 Municipio de Virginia, registrado sob a matricula
n®. 5.683 no Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Itanhandu — MG. Esta localizado no
Bairro Rural do Caeté, onde se encontra a antiga escola do bairro.

A proposta de doagdo adveio de um oficio encaminhado ao Executivo Municipal pelo
Administrador Paroquial, Padre Saymont Aloisio Resende, 10 de margo de 2022, no qual o
Representante Legal da Paréquia solicitou ao Municipio que promovesse a doagdo do terreno para a
Construgio de um Centro Comunitario, conforme descrito no oficio anexo.

Assim, foi apresentado também abaixo-assinado pelos moradores do bairro, que requerem ao

Executivo a doagdo do terreno em questio.

Néo ha Impacto Org¢amentério, vez que ndo ha a criagdo, expansio ou aperfeicoamento da acio

que acarrete aumento da despesa.
Em face as consideragdes expostas e dado o elevado bom senso desta Casa Legislativa, aguardo

que seja apreciado e votado favoravelmente o presente projeto em regime de urgéncia, frente a

necessidade de implantar tais a¢des o mais breve possivel.

Sem mais, subscrevemo-nos, renovando elevados protestos de estima e distinta consideragao.
Cordia ente, /
Virginia, 1 il de 2022.

Carlos Eduard fojta egreiros
i

Prefeito do Mupidipio d Virginia

Rua Raul da Costa Pinto, n® 444 — Cehiro — Virginfa/MG - CEP: 37465-000,
Fone/Fax: (35)3373 1100  E-mail: internovirginia@yahoo.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINIA

Rua Raul da Costa Pinto, 444 — CENTRO — CEP 37465-000
CNPJ 25.970.260/0001-10 — TEL. (35) 3373-1100

Projeto de Lei Ordinaria n°. 50 de 14/04/2022.

»a YIRGiNIAL

“Autoriza o Poder Executivo a Doar Imdvel ¢ Paréquia Nossa Senhora da

Conceiciio e dd outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Virginia, Estado de Minas Gerais, por meio de seus representantes

legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a doar, mediante a lavratura de escritura
publica de doagdo, uma 4rea de 1.225,00 m?, pertencente ao imével inscrito sob a Matricula n°, 5.683
do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Itanhandy — Estado de Minas Gerais, onde esti
melhor descrito e caracterizado, para a Mitra Diocesana da Campanha, mais precisamente 4 Paréquia

Nossa Senhora da Conceigéo, deste Municipio.

Art. 2° - A 4rea do im6vel descrito no artigo 1° desta Lei, ser4 adquirida pelo valor de
R$ 6.125,00 (Seis mil cento e vinte e cinco reais), valor avaliado parecer técnico elaborado pelo

Departamento Municipal de Engenharia.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢Oes em

contrario.

Virginia, 14 de abril de 2022.

U

Carlos Eduardp Costa Ptegreiros

Prefeito do Mynic JOd Virginia

Rua Raul da Costa Pinto, n° 444 — Centro — Virginia/MG — CEP: 37465-000,
Fone/Fax: (35)3373 1100  E-mail: internovirginia@yahoo.com
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AVALIACAO DE IMOVEL

1. INTRODUGAO

O presente documento tem como intuito atender & solicitagdo da Paréquia Nossa Senhora
da Conceicéo para realizar a avaliagéo de um imével Rural situado na Rodovia MG 350 —
que liga Virginia a Marmeldpolis, Bairro Rural do Caste, Virginia-MG scb o CEP de n°
37.465-000, de propriedade da Prefeitura Municipal de Virginia, inscrita pelo CNPJ n°
25.970.260/0001-10.

2. LOCALIZACAO

Apresenta-se abaixo a imagem aérea do imével, cuja a area do terreno é de 1225,00 m2,
sendo 35,00 m de frente por 35,00 m de profundidade

£
y b, Los
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Mapa de localizaga@o
Fonte: Google Earth, 2022,
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3. DESCRICAO DO IMOVEL

O objeto em analise trata-se de uma antiga Escola atualmente sem atividades escolares,
o Prédio encontra-se abandonado a alguns anos & em avancado estado de deterioracéc.
O terreno possui uma érea de 1225.00 m? sendo um guadrado Gorm 35,00m de frente por
35,00 metros de profundidade.

Os elementos necessérios para elaboracéo desie trabalho, fornecidos pelo solicitante,
foram considerados por premissa, como validos e corretos, n&o tendo sido aferidas as
Areas em campo por técnicos. Para efeitos da avaliagdo, o imével foi considerado livre de
penhoras, arrestos, hipotecas, contaminacgo do solo ou énus de qualguer natureza. O
imével possui uma matricula, n° 5.683, do Oficial de Registro de Iméveis de Itanhandu.
NZo foram considerados no imével avaliando quaisquer restricdes no que tange a
passivos ambientais ou areas de protecdo permanente (APP)

imagem 01 — Fachada frontal do imével
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Imagem 03 — Reboco em processo de deterioragéo
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: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINIA

‘4.‘5:;.& ﬁj CNPJ 25.970.260/0001-10
% s ?‘

imagem 05 - Desmoronamento da estrutura do telhado da Varanda

Rua Raul da Costa Pinto, n® 444 — Ceniro — Virginia/MG - CEP: 37465-000.
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Imagem 07 - Vista do Quintal
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imagem 09 — Desplacamento do revestimento em reboco
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Imagem 11 — Vista da Capela que fica em frente a Escola
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Imagem 13 — Vista da Estrada no sentido de Marmelopolis
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4. CONSIDERAGOES FINAIS

Devido ao estado precario de conservacdo da construgdo nao foi considerado nenhum
valor de construgdo agregado ao imével, sendo considerado apenas o terrenc.

Tomando-se por base as consideragbes descritas acima € tendo em vista, guanic ao
terreno, sua localizagéo, formato, dimensdes, area consiruida e condigdes de
aproveitamento, padrdo do logradouro, situagéo e servicos publicos, qualidade dos
materiais empregados em seu acabamento estado geral de conservagéo, avaliou-se 0
imével guanto ao valor de comercializagac em R$ 6.125,00 (seis mil, cento e vinte e
cinco reais).

Area=1225,00m?
Valor/m?= R$5,00
Valor do terreno = 1.225,00%5,00 = R$ 6.125,00

Virginia, 26 de jansirc de 2022.

Natanael Gomes
; Engenheiro Civil
Y izt _ CREA. 56483 MG

e s

Natanaél Gomes
Engenheiro Civil
CREA: 56483MG

Rua Raul da Costa Pinto, n° 444 — Centro — Virginia/MG — CEP: 37465-000.
Fone/Fax: (35) 3373 1100  E-mail: internovirginia@yahoo.com
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PARTE DA MATRICULA 5.683 - CRI
ITANHANDU

AREA TOTAL: 1225,00 m*

MG 350 - BAIRRO RURAL DO CAETE - VIRGINIA - MG

R S -

Obs: As medidas estdo conforme a Matricula 5.683 CRI de ltanhandu

PRANCHA:

CROQUI DE SITUAQAO

DOACAO PARA PAROQJ'A NOSSA SFNHORA DA L.ONCEICAO DATA:

" UNICA

PROJETO:

26-01-2022
PROPRIETARIO:  Prefeitura Municipal de Virginia fgc;\‘@‘;;;’“ o
LOCAL: RODOVIA MG 350 - VIRGINIA MARMELOPOLIS RRER: oo panfle

BAIRRO CAETE - Virginia-MG - CEP: 37.465-000 1925 00
LOCAUZA@AO | PROPRIETARIO:

Prefeitura Municipal de Virginia
CNPJ:  25.970.260.0004-10

AUTORIA:

NATANAEL GOMES
ENGENHEIRD CIVIL
CREA: MG 56483
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Paréguia Nossa Senhora da Conceicao
DIOCESE DA CAMPANHA - MG
Praga [nego Monts Rasa, Lentro - Virginia/ WG - 57465-000.
fane: (35) 5575-1357

Virginia, 10 de margo de 2022.
Exmo. Sr. Prefeitoc Municipal,

Paz e Bem!

A Mitra Diocesana da Campanha — Paroquia Nossa Senhora da Conceigdo, na
oportunidade, vem requerer do Poder Publico Municipal de Virginia que proceda a
DOACAO de um imé6vel com 4rea de 1.225 m? no Bairro Rural do Caeté, Municipio de
Virginia, para que a Paréquia possa construir um CENTRO COMUNITARIO que
atender4 a populagio do bairro citado. ~

Rtlequeremos que elaborado um projeto de Lei para encaminhamento a Camara
Municipal de Virginia, projeto este que determine como “encargo da doago”, nica e
exclusivamente, a construgiio do Centro Comunitério no prazo Maximo de 20 anos, e.
apos cumprido o encargo, a propriedade definitiva passaria 2 integrar o patrimonio da
paroquia diante do cumprimento do encargo, considerando ainda que a doagdo do

imével atingiu sua func#o social.

O Departamento Juridico da Diocese da Campanha ao analisar a questac, afirmou
que a Administragio pode fazer doacdes de bens iméveis desafetados do uso publico, &
comumente o faz para incentivar construcdes e atividades particulares de interesse

coletivo:

“Essas doacbes podem ser com Ou S€m encargos e em qualquer caso dependem
de lei autorizadora, que estabeleca as condigfes para sua efetivacdo, de prévia
avaliacfio do bem a ser doado e de licitacde.” (Grifo nosso) (Direito Administrativo

Brasileiro, 29° Edig3o, 2004, p. 512).

Marcal Justen Filho, estudioso do assunto ensina que & DOACAOQ realizada par2
stender o INTERESSE SOCIAL ¢ dispensada do processo licitatérios

a situacdo do donatario ou sua atividade de

interesse social. Nesse €aso, nio cabera a licitacfo. Assim, por exemplo, uma
entidade assistencial podera receber doacdo de bens gravada com determifzadns
encargos. (...) O instrumento de doacdie deverd definir o encargo, 0 prazo de seu
cumprimento e a cldusula de reversio para o patrimdnio piiblico do bem doado em
caso de descumprimento. A regra aplica-se tant0 20§ Casos de dispensa de ﬁ’;ﬁﬁ@ﬁﬁ
como agueles em que a licitagdo ocorrer.” (Grifo nosso) (Comentarios & Lei de
licitagdes e coniratos Administrativos. Editora Dialética. 9° Edicfio. 2002. p. 185).

“(..) A doacio podera ter em vista




Paroquia Nossa Senhora da Conceigao
DIOCESE DA CAMPANHA - MG
Praga bonego Monte Rass, Lentro - Virginia/ MG - 57.465-000
Fone: (55) 3375-1597

Diante de todas as consideracdes requeremos a acatamento de nosso pedido para que
a populagéo do Bairro Cagté possa ser atendida prontamente com 03 trabalhos sociais da

Igreja.
Com as nossas oragdes,

Reiteramos nossos protestos da mais distinta consideracéo,

2zrhguia N Sra. da Gonceigdo o ’
Praga ConegeMonte Raso,304 Al nent ,
CEP:37 465-000-Virginia-MG Pe. Sav 2 _
’ . Saymont Aloisio Resende
TEHSS) 33731387 Administrador paroquial

EXMO. PREFEITO DO MUNICIPIO DE VIRGINIA
DR. CARLOS EDUARDQ COSTA NEGREIROS
Rua Raul da Costa Pinto, 444

Virginia - MG
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CARTORIC DO REGISTRO CIVIL E NOTAS

JOSE BRAULIO BRITO - Tabeligo & Oficial
EVELINE Ap. MACHADO BRITC - Escrevente Substituta
RUA ROCHA BRITO N.¢ 363 - VIRGINIA - MINAS GERAIS

CERTIFICA que revendo em seu Cartério o Livro de Notas de n.° 96, nele as fls.
072v a 073, em data de 05 de Qutubro de 1.983, encontrou 2 Escritura de Doagéo
no teor seguinte: “ Escritura de doacéio que Sebastifio Labat Uchdas e sua mulher
concedem & Prefeitura Municipal de Virginia, na forma adiante: Saibam quantos
este publico instrumento de escritura de doaco virem, que no amo de mil
aovecentos e oitenta € trés, aos Cinco dias do més de Outubro, nesia cidade de
Virginia, Comarca de Ttanhandu, Minas Gerais, em cartério, perante mim tabelifo
compareceram partes entre si, justas e contratadas, aﬁsaber: de um lado, como
outorgantes doadores SEBASTIAO LABAT UCHOAS e sua muther D.*
VIARIA LABAT UCHOAS, brasileiros, casados, proprietarios, portadores do
CPF n° 185.242.816-34, residentes neste municipio; ¢, de outro lado, como
iuﬁ?i'gafzqdonamﬁ& PR}E;FEITURA MUNICIPAL DE VIRGINIA, portadora do
:{G«\‘, n. 4§.9’%’G.260/0061-}G, neste ato representada por seu Prefeito Municipal,
Licio Flavio de Carvalho Brito, brasileiro, casado, proprietario, portador do CPF
2.° 028.087.576-20, ¢, residente nesta cidade; todos conhecidos de mim tabelido <
das testemunhas adiante nomeadas ¢ assinadas, do que dou fé; perante as quals, por
eles outorgantes doadores, me fot dito que, 2 justo titulo, por compra a Antdnio
1.abat Uchdas e sua muther, conforme escritura lavrada neste Cartdrio; no livro 62,
fls. 57va 59, em 26-10-64, e transcrita sob n° 14264, fis. 277,L.°3-M, em 28-10-
64, no CRI de Séo Lourengo, Minas, sdo senhores e legitimos possuidores de uma
parte de terras com a éres de 1.225.00 m2, situada no lugar denominado
«CAETE”, deste municipio, € em comum com 0S outorgantes, COmum com a area
e 2.37,50 m2, confrontando o mesmo comum, €m seu todo com sucessores de
José Labat Uchoas, Benedito Jer6nimo dos Santos e outros, e, desde ja cedem ¢
transferem, como de fato ora cedido € transferido tem, de, digo, j& doam como de
fato ora doado tem, de hoje para sempre, & referida outorgada donataria a parte
acima referida, que tem 35,00 ms X 35,00 ms, ou 35,00 ms de cada lado, em
quatro lados, e desde ja transferem & mesma outorgada donatéria toda a posse, juz,
dominio e serviddes que na referida parte exerciam, para gue a mesma a considere
suz de ora em diante, obrigando-se os doadores a fazer a presente doagdc sempre
boa, firme ¢ valiosa e respondem pela evicgdo de direito, pondo a outorgada a par €
2 salvo de quaisquer contestagBes futuras, € que 2 doagdo é feita para ser
construido um prédio escolar € que, no €aso de nio ser construido o mesmo, 1o
prazo de trés (3) anos, a partir desta data, o imével, ora doado, revertera para os
outorganies Ou Seus Sucessores, € pelo valor de Cr$ 60.000,00, em quanto estimam
a parie, ora doada. Pela outorgada donatéria me foi dito que aceitava & PIwWili
escritura € dfagﬁo ¢ me exibiu GUA’s nos valores de Cr$ 1.412,00, Cr$ 377.00,
Z,Zf?;?;@g; 8;;23 S ecer_tidﬁes estaduais e municipais € 0 R_eﬂcibe do INCRA n°
262.005.894. Depois de escritura, escrita esta eu tabelifio a li em voz alta
gf;erante eles que reciprocamente & outorgaraim, aceitaram € assinam com as
testemunhas Sebastido Pinto dos Santos ¢ Miguel Evaristo de Alkimim, maiores,
capazes, residentes nesta, conhecidos de mim, José Braulio Brito, tabelifio, que a

scneaxd & accina ol Tred Dedanilia Rein Vieradnia NS Aa Chatntra Aa 1 Q872

and




CARTORIO DO REGISTRO CIVIL E NOTAS

JOSE BRAULIO BRITO - Tabelido e Oficial
EVELINE Ap. MACHADQ BRITO - Escrevente Substituta
2UA ROCHA BRITO N.° 363 - VIRGINIA - MINAS GERAIS

Sebastiso Labat Uchbas, Maria Labat Uchbas, Licio Flavio de Carvalho Brito,
Sebastiso Pinto dos Santos, Miguel Evaristo de Alkimim.” Fra o que se continha

no referido livro ¢ folhas que para aqui fiz trasladar em inteiro teor que digitel,
conferi, dou & ¢ assino em publico e raso.
. Mogedl
Em testemunho 4/1%%  da verdade.
J
Virginia, 30 de Maio (05) de 2.001.
AT/ IS fw.m:y Jﬁr‘uﬂw s
Escrevente Substituta
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICPIO DE VIRGINIA - MG, CARLOS EDUARDO COSTA NEGREI ROS.

Noés, virginenses, domiciliados na comunidade do Caeté, abaixo assinados, vimos por meio deste, em apo§0 ao oficio
encaminhado pela Mitra Diocesana da Campanha - Paréquia Nossa Senhora da Conceigdo ao Poder Publico Miunicipal de
Virginia, REQUERER que se proceda a DOAGAO de um imével com area de 1.225 m2 no Bairro Rural do Caeté, neste municipio,

para que a Paroquia possa construir um CENTRO COMUNITARIO que atenderé a populacéo do bairro citado. Sendo as sim, abaixo
assinamos:

. NOME ENDEREGO |~ CPF |  ASSINATURA |
R icn Gupsn e Wokonrote] L F i IRETIONATIE ¥ 73 AT
; I N } S 1 TS B )




 NOME - ENDERECO  CPF | ASSINAT UR
el o R . F. - L i S \ ) _ﬁ ; L8 PAVL
! - e B RS : S A St
i ] o - ) B B I
v ey - Fm N —n ] ‘Illlil
e e e = . s S ———
' L , L F AL '
| e - — —— e —— e g -——
L0 . N : g g s R {22% 5 I
[ SR SO, U G U W ool I Lok N LG srwl _ ]
- - o = .
o ] i A .~
1 R S A L, A o s e N . = .T\, _\\}
- ) R . r - A
— = == - = - Y e S lv|H.||| e =
{ =
i riia Ohoe i S o TN




ENDEREGO

]
— S =

Fe
- v
———— . e T

i
- PR

ASSINATUBRA

cdide)




[ NOME ENDERECO B CPF ASSINATLIRA
e ¥ CHT Ao k)
e . I - s . i
L (UM | . B WULYLY) / ot ot SRS
= / B (" ls T ~ .y — —
‘. .uH1 .... * #
i B L 4 "
r‘.. = — o = ’ P ; m
\: o I P ! " . R
N _ ooy | - B i I
.F......ll.l\lllnal.?-lb.l.l.!r..lml_.]ll‘l e 2 bl £ £ s - — e et EESEne e S SRS o
EPRE TN A o S P AL T—— — b B T LE S PESN—
 SE S JrRY S L P — S - — Qs o LA T ey
s R L T e = e WS SO SR A s M) —
P W 1 el - LA PSR = - e —
= . |J\+|..L . B S— 2 o e = ! 7% = In_Llllf fFIlLluPu Pl = S
Lt m i £ e ' 9. J9e -S4 Ll e o




